

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - DESPESAS e RECEITAS - TRIÊNIO (2021 até 2023)

	Realizado em Maio 2021	Realizado em Maio 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Maio 2023	Diferença 2022/2023	Varição (%) Análise Horizontal Mai/2021 e Mai/2023	Varição (%) Análise Horizontal Mai/2022 e Mai/2023
DESPESAS	5.925.334,25	8.142.344,45	2.217.010,20	11.145.739,24	3.003.394,79	88,10%	36,89%
VIPAF - GEFIN	4.753.258,61	5.222.404,72	64,14%	6.978.046,67	1.755.641,95	46,81%	33,62%
VIPAF - GERAD	820.023,62	880.205,74	16,85%	985.785,79	105.580,05	20,21%	11,99%
VIPEV - GEREV	38.746,56	713.363,77	81,05%	1.558.798,63	845.434,86	3923,06%	118,51%
VIPEC - GEPES e GECOM	23.886,11	515.131,03	72,21%	675.619,89	160.488,86	2728,51%	31,15%
VIRED - GERED	251.832,51	273.922,29	53,18%	517.857,62	243.935,33	105,64%	89,05%
PRESI	37.586,84	537.316,90	6,60%	429.630,64	(107.686,26)	1043,03%	-20,04%
VIPAF - GEFIN	4.753.258,61	5.222.404,72	469.146,11	6.978.046,67	1.755.641,95	46,81%	33,62%
Assistência às Filiadas	2.591.145,21	2.565.414,39	(25.730,82)	3.953.234,52	1.387.820,13	52,57%	54,10%
Auxílio Reembolsáveis - AABs Ativas	820.736,21	1.642.475,93	821.739,72	2.119.165,90	476.689,97	158,20%	29,02%
Auxílios Reembolsáveis Emergencial COVID-19	841.726,82	102.729,55	(738.997,27)	-	(102.729,55)	-100,00%	-100,00%
Auxílio Reembolsáveis - AABs Desativadas	899.949,54	676.255,28	(223.694,26)	1.743.688,62	1.067.433,34	93,75%	157,84%
Auxílios Especiais - FNA - Comissão de Vendas AABs	-	17.756,43	17.756,43	54.000,00	36.243,57	100,00%	204,12%
Auxílios Especiais - FNA - Renovação Laudos de Avaliação	-	11.650,00	11.650,00	17.880,00	6.230,00	100,00%	53,48%
Auxílios Especiais - FNA-Consult Téc Alienação de AABs	15.456,21	67.229,56	51.773,35	18.500,00	(48.729,56)	19,69%	-72,48%
Auxílios Especiais - FNA - Afiliadas em Extinção	13.276,43	47.317,64	34.041,21	-	(47.317,64)	-100,00%	-100,00%
Assistência aos Cesabbs	290,45	2.807,80	2.517,35	-	(2.807,80)	-100,00%	-100,00%
Dissolução de CESABs 2021.2022.2023	290,45	2.807,80	2.517,35	-	(2.807,80)	-100,00%	-100,00%
Despesas Financeiras	882,48	918,74	36,26	1.577,96	659,22	78,81%	71,75%
Tarifas Bancárias	882,48	918,74	36,26	1.054,35	135,61	19,48%	14,76%
IOF	-	-	-	523,61	523,61	100,00%	100,00%
Fiscais e Tributárias	148.236,25	623.341,48	475.105,23	1.046.891,50	423.550,02	606,23%	67,95%
IR S/Aplicações Financeiras e Outros	148.236,25	623.341,48	475.105,23	1.046.891,50	423.550,02	606,23%	67,95%
Repasso das Parcelas de rateios	2.012.704,22	2.029.922,31	17.218,09	1.976.342,69	(53.579,62)	-1,81%	-2,64%
Repasso FBB Seguro Ouro Vida	2.012.704,22	2.000.318,96	(12.385,26)	1.945.861,24	(54.457,72)	-3,32%	-2,72%
Repasso APABB Seguro Ouro Vida Popular	-	29.603,35	29.603,35	30.481,45	878,10	100,00%	2,97%

	Realizado em Maio 2021	Realizado em Maio 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Maio 2023	Diferença 2022/2023	Varição (%) Análise Horizontal Mai/2021 e Mai/2023	Varição (%) Análise Horizontal Mai/2022 e Mai/2023
VIPAF - GERAD	820.023,62	880.205,74	60.182,12	985.785,79	105.580,05	20,21%	11,99%
Despesas Correntes	820.023,62	880.205,74	60.182,12	985.785,79	105.580,05	20,21%	11,99%
Folha de Pagamento	453.189,74	588.068,18	134.878,44	627.381,59	39.313,41	38,44%	6,69%
Material de Expediente	3.146,00	7.051,80	3.905,80	20.240,44	13.188,64	543,37%	187,03%
Manutenção Equip. Instalações	1.722,98	8.129,60	6.406,62	14.909,64	6.780,04	765,34%	83,40%
Serviços Contratados	90.124,92	110.240,87	20.115,95	108.427,12	(1.813,75)	20,31%	-1,65%
Link Vivo e Algar	3.803,55	3.761,70	(41,85)	3.605,76	(155,94)	-5,20%	-4,15%
Impostos e Taxas e Multas	41.943,79	44.922,25	2.978,46	47.604,07	2.681,82	13,49%	5,97%
Imobilizações	140.914,45	2.804,13	(138.110,32)	46.560,00	43.755,87	-66,96%	1560%
Outros Custeios	85.178,19	115.227,21	30.049,02	117.057,17	1.829,96	37,43%	1,59%

	Realizado em Maio 2021	Realizado em Maio 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Maio 2023	Diferença 2022/2023	Varição (%) Análise Horizontal Mai/2021 e Mai/2023	Varição (%) Análise Horizontal Mai/2022 e Mai/2023
VIPEV - GEREV	38.746,56	713.363,77	674.617,21	1.558.798,63	845.434,86	3923%	118,51%
Esportivos	2.500,00	654.710,61	652.210,61	1.505.198,63	850.488,02	60108%	129,90%
Jemab	-	531.110,50	531.110,50	561.288,71	30.178,21	100,00%	5,68%
Jesab	-	-	-	60.648,80	60.648,80	100,00%	100,00%
Jerab	-	78.977,20	78.977,20	-	(78.977,20)	0,00%	-100,00%
Cinfaabb Nacional	-	6.500,91	6.500,91	825.813,12	819.312,21	100,00%	12603%
Cinfaabb Regionais	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Competições Citadinas	2.500,00	38.122,00	35.622,00	37.448,00	(674,00)	1398%	-1,77%
Jogos dos Funcionários do BB - JESAF	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Jornada Nacional de Func do BB - JENAF	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Elaboração de Projeto Lei de Incentivo ao Esport.	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Circuito Nacional Corrida de Rua FENABB/AABB	-	-	-	20.000,00	20.000,00	100,00%	100,00%
Culturais	36.246,56	58.653,16	22.406,60	53.600,00	(5.053,16)	47,88%	-8,62%
Evento APABB	-	1.000,00	1.000,00	-	(1.000,00)	0,00%	-100,00%
Fenabb Cultural	-	13.500,00	13.500,00	12.000,00	(1.500,00)	100,00%	-11,11%
Coral FENABB e Mais Cultura nas AABBs	36.246,56	44.153,16	7.906,60	41.600,00	(2.553,16)	14,77%	-5,78%

	Realizado em Maio 2021	Realizado em Maio 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Maio 2023	Diferença 2022/2023	Variação (%) Análise Horizontal Mai/2021 e Mai/2023	Variação (%) Análise Horizontal Mai/2022 e Mai/2023
VIPEC - GEPES e GECOM	23.886,11	515.131,03	491.244,92	675.619,89	160.488,86	2729%	31,15%
GEPES	5.906,15	424.177,29	418.271,14	541.280,00	117.102,71	9064,68%	27,61%
Int. AABB/Comunidade	-	422.656,39	422.656,39	535.250,00	112.593,61	100,00%	26,64%
Verba Computadores e Impressoras	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Verba de Manutenção	-	412.000,00	412.000,00	531.000,00	119.000,00	100,00%	28,88%
Cobertura de Acidentes Pessoais	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Verba Pequenas Reformas	-	7.000,00	7.000,00	-	(7.000,00)	0,00%	-100,00%
Webinar - AABB Comunidade	-	-	-	4.250,00	4.250,00	100,00%	100,00%
Outras Despesas	-	3.656,39	3.656,39	-	(3.656,39)	0,00%	-100,00%
Consultoria e Orientação Pedagógica	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Educativo	5.906,15	1.520,90	(4.385,25)	6.030,00	4.509,10	2,10%	296,48%
Outras Despesas	1.000,00	1.520,90	-	-	(1.520,90)	-100,00%	-100,00%
Capacitação Fenabb	4.506,15	-	(4.506,15)	6.030,00	6.030,00	33,82%	100,00%
Unifenabb	400,00	-	(400,00)	-	-	-100,00%	0,00%
Plataforma FENABB Educativa	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
GECOM	17.979,96	90.953,74	72.973,78	134.339,89	43.386,15	647,16%	47,70%
Comunicação	-	-	-	10.756,92	10.756,92	100,00%	100,00%
Revista AABB Brasil	-	-	-	10.756,92	10.756,92	100,00%	100,00%
Programação FENABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
RGC	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Serviços Contratados	17.979,96	90.953,74	72.973,78	123.582,97	32.629,23	587,34%	35,87%
Outros Serviços (Fotos, Clipping, etc)	734,98	3.434,74	2.699,76	2.642,35	(792,39)	259,51%	-23,07%
Faixas FENABB - BB Seguros	-	24.934,00	24.934,00	76.970,00	52.036,00	100,00%	208,69%
Manutenção Sistema Multisite e Newsletter	12.519,98	17.860,00	5.340,02	8.500,00	(9.360,00)	-32,11%	-52,41%
Consultoria de Marketing para as AABBs	4.725,00	4.725,00	-	4.725,00	-	0,00%	0,00%
Ações de Marketing/Publicidade	-	40.000,00	40.000,00	30.745,62	(9.254,38)	100,00%	-23,14%
Outros (assinaturas e publicações)	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%

	Realizado em Maio 2021	Realizado em Maio 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Maio 2023	Diferença 2022/2023	Variação (%) Análise Horizontal Mai/2021 e Mai/2023	Variação (%) Análise Horizontal Mai/2022 e Mai/2023
VIRED - GERED	251.832,51	273.922,29	22.089,78	517.857,62	243.935,33	105,64%	89,05%
Assistência às Filiadas Ativas - Gestão de AABBs	-	7.000,00	7.000,00	7.500,00	500,00	100,00%	7,14%
Auxílio Reembolsáveis - Gestão de AABB II - Gerentes	-	4.000,00	4.000,00	7.500,00	3.500,00	100,00%	87,50%
Patrocínios - Aniversário AABBs	-	3.000,00	3.000,00	-	(3.000,00)	0,00%	-100,00%
Assistência às Filiadas Ativas - Fundo Nacional de AABBs	85.000,00	84.000,00	(1.000,00)	302.650,00	218.650,00	256,06%	260,30%
Auxílio Especiais - FNA Investimentos e Melhorias	85.000,00	84.000,00	(1.000,00)	240.050,00	156.050,00	182,41%	185,77%
Auxílio Especiais - FNA - Calamidades	-	-	-	62.600,00	62.600,00	100,00%	100,00%
Assistência às Consultorias Regionais	166.832,51	182.922,29	16.089,78	207.707,62	24.785,33	24,50%	13,55%
Consultorias Regionais - Visitas às AABBs e Viagens a Serv.	-	32.822,29	32.822,29	55.907,62	23.085,33	100,00%	70,33%
Consultorias Regionais - Honorários, Internet e Telefone	166.832,51	150.100,00	(16.732,51)	151.800,00	1.700,00	-9,01%	1,13%

	Realizado em Maio 2021	Realizado em Maio 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Maio 2023	Diferença 2022/2023	Variação (%) Análise Horizontal Mai/2021 e Mai/2023	Variação (%) Análise Horizontal Mai/2022 e Mai/2023
PRESI	37.586,84	537.316,90	499.730,06	429.630,64	(107.686,26)	1043%	-20,04%
Assessoramento	37.586,84	537.316,90	499.730,06	429.630,64	(117.686,26)	1043,03%	-20,04%
Reuniões Conselho Deliberativo	-	16.881,70	16.881,70	19.212,79	2.331,09	100,00%	13,81%
Reuniões Conselho Fiscal	-	5.659,66	5.659,66	14.756,91	9.097,25	100,00%	160,74%
Brindes em Geral	-	-	-	10.000,00	-	100,00%	100,00%
Consultoria Sistema AABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Projeto FENABB Itinerante	-	4.191,40	4.191,40	11.340,90	7.149,50	100,00%	170,58%
Representação FENABB	2.704,44	23.690,84	20.986,40	27.621,42	3.930,58	921,34%	16,59%
Representação DIRETORIA	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Comemorações FENABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Viagens a Serviços Externos	8.084,89	13.512,94	5.428,05	6.653,69	(6.859,25)	-17,70%	-50,76%
Patrocínio outros Eventos Esportivos e Culturais	-	4.000,00	4.000,00	10.500,00	6.500,00	100,00%	162,50%
Encontro de Dirigentes - ENA	-	469.380,36	469.380,36	-	(469.380,36)	0,00%	-100,00%
Encontros de Dirigentes de AABB's - ENCADs/PENSAABB	26.797,51	-	(26.797,51)	329.544,93	329.544,93	1130%	100,00%
Encontros de Trabalho	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Eleições FENABB	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%

	Realizado em Maio 2021	Realizado em Maio 2022	Diferença 2021/2022	Realizado em Maio 2023	Diferença 2022/2023	Variação (%) Análise Horizontal Mai/2021 e Mai/2023	Variação (%) Análise Horizontal Mai/2022 e Mai/2023
RECEITAS	9.378.962,66	14.762.821,43	5.383.858,77	9.645.937,27	(5.118.870,99)	2,85%	-34,66%
Receitas com terceiros	2.012.704,22	2.029.922,31	17.218,09	1.976.342,69	(53.579,62)	-1,81%	-2,64%
Estipulação de Seguros Ouro vida - FBB	2.012.704,22	2.000.318,96	(12.385,26)	1.945.861,24	(54.457,72)	-3,32%	-2,72%
Estipulação Seguro Vida Popular - APABB	-	29.603,35	29.603,35	30.481,45	878,10	100,00%	2,97%
Receitas Operacionais	4.720.140,02	4.747.723,58	27.583,56	4.652.621,21	(97.089,20)	-1,43%	-2,00%
Estipulação de Seguros Ouro vida - FENABB	4.356.502,61	4.329.694,63	(26.807,98)	4.211.820,79	(117.873,84)	-3,32%	-2,72%
Estipulação Seguro Vida Popular - FENABB	-	32.038,26	32.038,26	32.988,58	950,32	100,00%	2,97%
Estipulação Novos Seguros - FENABB	215.873,96	229.769,34	13.895,38	222.117,27	(7.652,07)	2,89%	-3,33%
Estipulação Seguro BESC Clube - FENABB	147.763,45	156.221,35	8.457,90	183.707,74	27.486,39	24,33%	17,59%
Estipulação Seguro SEGASP - FENABB	-	-	-	1.986,83	1.986,83	100,00%	100,00%
Outras Receitas	2.795.083,29	8.135.977,62	5.340.894,33	3.165.663,68	(4.970.313,94)	13,26%	-61,09%
Aplicações Financeiras	110.679,82	374.748,14	264.068,32	342.817,30	(31.930,84)	209,74%	-8,52%
Parcerias Negociais (Topdata, Touya, Segasp, outros)	2.000,00	4.767,39	2.767,39	11.778,87	7.011,48	488,94%	147,07%
Auxílios Reembolsáveis Empréstimos (Capital/Correção) - AABBs Ativas	1.217.234,79	2.103.631,28	886.396,49	1.613.216,41	(490.414,87)	32,53%	-23,31%
Auxílios Reembolsáveis Internalizações - Alienação de AABBs - FNA	1.457.318,42	5.573.701,66	4.116.383,24	1.114.551,63	(4.459.150,03)	-23,52%	-80,00%
Alugueis	7.850,26	9.009,15	1.158,89	9.024,47	15,32	14,96%	0,17%
CNA - Cadastro Nacional de Atletas	-	70.120,00	70.120,00	74.275,00	4.155,00	100,00%	5,93%
Outras Receitas	-	-	-	-	-	0,00%	0,00%
Redutoras da Receita	(148.964,87)	(150.802,08)	(1.837,21)	(148.690,31)	2.111,77	-0,18%	-1,40%
COFINS	(148.964,87)	(150.802,08)	(1.837,21)	(148.690,31)	2.111,77	-0,18%	-1,40%

DEFICIT/SUPERAVIT

R\$ 3.453.628,41

R\$ 6.620.476,98

R\$ (1.499.801,97)